
Дигитални идентитети 
и дигитални потписи

Упаство за Регистратори



Законски 
основи

• Закон за електронски документи, електронска 
идентификација и доверливи услуги (ЗЕДЕИДУ)

• https://trusteid.mdt.gov.mk/registar_listi/



Правилник на Марнет

Правилникот предвидува 
можност за целосно 

дигитално поднесување 
на Барањето (Член 17  -
Став 7, Член 23 – Став 4)

Идентификацијата е или 
„класична“ или со 

користење на дигитален 
идентитет (Член 17  -

Став 8)



Даватели на 
услуга за 

дигитален 
потпис



Даватели на 
услуга за 

дигитален 
идентитет



Дигитален 
потпис 
(правни 
лица)

Дигитално 
потпишан 
документ 

(ПДФ)

Чување на 
овој потпишан 

документ

Веќе се 
применува во 

ЕЈСН, За 
достава на 
фактури, Во 

УЈП и слично.

Сертификат 
на безбедно 
средство за 
чување на 

потпис (токен)



Дигитален 
идентите 
(физички 
лица)

Повеќе провајдери на услуга

Лесна интеграција со повики кон сервиси (API)

Најчесто користи апликација во мобилен телефон каде 
што се прави автоматска проверка на идентитетот со 
користење и обработка на документи за идентификација.

Потоа овој потврден идентитет се користи кај давателите 
на услуги (Регистраторите)



https://evrotrust.mk/



https://oneid.mk/



Регистар на население (МДТ)

• Дигитален сервис на МДТ

• Поврзување со системот за 
Интероп

https://servicecatalog.interop.gov.mk/
Node/DocumentationPage#/document
ationPage

https://eid.mk/Home/AppIntegration



Ефикасно и 
исплатливо 

решение

Мала цена на чинење по 
идентификација во зависност од 
нивото на услуга (идентификација, 
идентификација+потпис)

Лесна и брза имплементација –
стандардни интеграциски 
протоколи (API)


